

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
30/04/2021

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	4.325.582.577	
Caixa e Equivalentes De Caixa	1.076.814.228	
Instrumentos Financeiros	266.142.457	
Operações de Crédito	2.885.847.229	
Outros Créditos	73.043.123	
Outros Valores e Bens	23.735.541	
Permanente	127.622.331	
Investimentos	64.730.396	
Imobilizado de Uso	61.885.104	
Intangível	1.006.830	
Total Geral do Ativo	4.453.204.908	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	3.908.689.549	
Depósitos	3.173.861.628	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	255.823.818	
Relações Interfinanceiras	376.789.873	
Relações Interdependências	75.794	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	18.091.033	
Outras Obrigações	84.047.403	
Receita de Exercício Futuros	4.624	
Patrimônio Líquido	544.510.736	
Capital Social	284.318.371	
Reserva de Sobras	269.755.064	
Perdas de Exercícios Encerrados	(70.171.614)	
Resultado do Ano Corrente	60.608.915	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	4.453.204.908	

Ivaír Luiz Filippi Chiella
Presidente

Gilberto Belatto
Diretor Operacional

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2021

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	43.419.935	148.512.896
Operações de Crédito	40.629.238	138.894.671
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	546.655	1.803.102
Resultado das Aplicações Compulsórias	16.963	36.556
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.227.079	7.778.566
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(11.076.927)	(47.903.463)
Operações de Captação no Mercado	(5.440.044)	(17.631.904)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.498.945)	(5.583.737)
Provisão para Operações de Créditos	(4.137.938)	(24.687.822)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	32.343.008	100.609.433
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(7.243.818)	(33.433.549)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	6.403.774	15.222.255
Rendas (Ingressos) de Tarifas	3.251.149	12.792.995
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(7.941.845)	(29.230.310)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(9.280.290)	(35.682.175)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(593.552)	(1.331.636)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	3.185.131	12.968.966
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(2.377.152)	(8.134.029)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	108.969	(39.616)
Resultado Operacional	25.099.189	67.175.884
Outras Receitas e Despesas	(2.057.684)	(1.031.880)
Lucros em Transações com Valores e Bens	32.975	140.228
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(26.500)	(646.322)
Outras Receitas	39.783	1.646.974
Outras Despesas	(2.103.941)	(2.172.759)
Resultado Antes da Tributação e Participações	23.041.506	66.144.004
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(85.048)	(590.215)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(52.397)	(366.144)
Participações nos Resultados de Empregados	(950.064)	(3.482.737)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	21.953.997	61.704.908
Juros ao Capital	(334.059)	(1.095.993)
Sobras/Perdas líquidas do período	21.619.938	60.608.915

Ivair Luiz Filippi Chiella
Presidente

Gilberto Belatto
Diretor Operacional

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC